gori XIII Papa , Supreme Pastor et Doctor Romanae Ecclesiae, per

lectis et intellectis litteris nostris, quas per legatum nostrum Jacobum

Molvianinum , et Tissinum vicenotarium ad te misimus, eos ad nos

remitte, nobisque omnibus de rebus aperte et plane litteris tuis per

scribe. Scriptum in Imperio nostro, in aula arcis Moscuae. Anno

a condito mundo 7900, mense Martio , indictione decima, dominii

nostri anno 48, regnorum nostrorum Rossiensis 36 , Casanensis 30 ,

Astracanensis 28 .

de re

Joanni Basilii Magno Moscoviae Duci Antonius Possevinus.

Veni ad Stephanum Regem , deque captivis ea egi, quae cupie

bat Serenitas tua : is vero legatis suis mandavit, ut tecum ea de re
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cum

agerent, paratus id facere , quemadmodum mihi dixit, quod aequitas

et desiderium pacis conservandae requirunt. Postquam autem cum

Rege Stephano Rigae aliquot dies fui in Livonia , ut in ea civitate,

in qua jam ab eodem Rege aliqua Catholicis templa restituta sunt

(sicuti et in reliqua Livonia ut fiat, is ipse Rex Stephanus procurat),

veni Vilnam , ac eo egi, ut Mosci in libera custodia essent,

quamvis nemo eorum ferreis compedibus antea teneretur. Pecunia

item illos quantum potui juvi. Gratias vero tuae Serenitati ago,

Summi Pontificis nomine, quod ad me miseris novem ex iis, qui ex

Turcica captivitate elapsi detinebantur Vologdae, Itali et Hispani.

At quoniam mihi promiseras te omnes libere dimissuros, quemad

modum cum tuis, qui ex devicta Turcica classe evaserunt, a Summo

Pontifice, a Rege Catholico et a Venetis factum fuerat: ac tamen

praeter eos, qui remansere Moscoviae, novem adhuc Vologdae relicti

sunt, quorum nomina tibi mitto , obsecro te, ne velis gratiam et bene

ficium tuum diminuere. Cum enim hi, quos mihi misisti, referent

partem suorum comitum in tua ditione detineri, erit omnibus chri

stianis Principibus ingratum , cum audierint, christianos, quos Deus e

manibus Turcarum eruit, a te quasi in custodia asservari, nec eis

liberum exitum permitti: cum praesertim omnes principes christiani

ad redimendos captivos, etiam inter Turcas , plerumque magnam pe

cuniae summam mittant et erogent. Itaque iterum rogo Serenitatem

tuam , ut hoc beneficium integrum reddas, ut pollicitus es, atque ut

decet christianum Principem . Caeterum libenter per Michaelem Pro

topopum ad te scripsissem , si mihi discessum suum significasset, aut

prius quam huc pervenissem , ille non abivisset. Sed quod mihi valde

ingratum fuit, id erat, quod ille, licet diligenter nos praecesserat, non

tamen ante nos ad Regem pervenit. Itaque Rex legato tuo, et no

stris neque aliquos potuit mittere obviam , neque id praestare quod

alioquin facere hac in re consuevit. Quamquam legatis , seu inter

nunciis , qui ad alia negocia, quam quae hujus Regni sunt, proficis

cuntur, non est moris hujus Regni alimenta praebere. Quae quidem

neque legati Summi Pontificis, nec Caesarei solent accipere, cum ab

iis Principibus sat pecuniae suppeditetur ad sumptus quosvis faciendos .

Nos igitur cum Jacobo Molvianino et omnibus aliis post triduum versus

Germaniam dabimus nos, Deo juvante, in viam . Caesar autem bene

valet, comitiaque habet in Ungaria , habiturus alia mox in Germania .

Quas vero litteras Pontifici Maximo, Caesari et Venetis per Paulum

scripseras, eae fidelissime ad eorum manus pervenerunt. Pontifex
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autem Maximus multas pro salute tua tuarumque provinciarum ora

tiones indixit, ad quem sicubi divino beneficio perveniemus, id ad te

prolixe scribet; nec ullo officio deerit, quo tibi propensissimam digni

tatis et salutis tuae voluntatem testificetur. Eam tibi aeternam cum

rectissima fide et charitate, tribuat Dominus Jesus. Amen. Vilnae,

die 14 Maii 1582.

Facile per

De pace

Gregorius XIII Joanni Basilii Magno Duci Moscoviae.

Gregorius Episcopus, Servus Servorum Dei, Joanni Basilii Do

mino Russiae , Magno Duci Moscoviae, Novogardiae, Smolensciae,

Vlodimiriae, Domino Casani et Astracani, multarumque aliarum pro

vinciarum , principi magno et desiderabilissimo, salutem , omnis gratiae

fructum . Rediit ad nos dilectus filius Antonius Possevinus, quem ad

te miseramus, una cum Jacobo Molvianino oratore tuo.

speximus tum ex tuis litteris, quas et Antonius noster primum , tum

Jacobus tuus nobis reddiderunt, humanitatem tuam . Narravit etiam

item Antonius multa de tua amplitudine honorificentissime: inter cae

tera , quoties ad te adiit, benignissime se acceptum esse.

cum Rege Poloniae tantam voluptatem cepimus, quantam par erat

nos capere , potentissimorum principum conjunctione et christianorum

populorum , qui antea magna inter se cum caede conflixerant , tran

quillitate et incolumitate, optimaque spe communium virium in Christi

hostes convertendarum ; quo quidem nihil posset fieri praeclarius,

nihil christianae Reipublicae salutarius. Gratum vero tibi esse, nos

nostram authoritatem atque operam in pace conficienda interposuisse ;

fuit id quidem nobis gratissimum , nihil enim unquam egimus liben

tius : sed ut summam in eo negocio Dei gloriae rationem habuimus,

sic praemia omnia ab immensa illius misericordia expectamus ; tuam

vero tam gratam hujus facti memoriam omni benevolentia , omnibus

que officiis complectendam ducimus. Quod scripta ea, quae postu

lasti de religione, quaeque tibi petenti Antonius tradidit, attente le

gisti; quodque et ex tuis litteris, quas superiore anno ad Stephanum

Poloniae Regem scripseras, cognovimus, perspectum habere te, semper

in Ecclesia Romana sincerum verae fidei cultum , usque a sanctis

simis Apostolis ductum viguisse, incredibiliter laetati sumus, idemque

hoc tempore sentire te cupimus: sicut et illud, quod historiae pro

dunt, Isidorum Russiae Metropolitanum in oecumenica synodo Flo

rentina agnovisse, palamque professum esse, catholicam veritatem in
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cumRomana Ecclesia retineri; ab eoque tempore Russiam sese

Ecclesia Catholica Romana conjunxisse. Magnam igitur in spem

venimus, te praeter ea , quae pollicitus es , eorum causa, qui isthuc

venerint,* caeteris quoque in rebus gravioribus facilem futurum ;

praesertim cum intelligas , quam necessaria , quamque Deo accepta sit

animorum in ipsius charitate conjunctio . Quod vero Christi Domini

hostes tam male oderis, quodque in eorum perniciem paratissimus es,

facis , quod christianum principem ac tantum Dominum decet. Ut

autem nihil difficile est Deo vincere , vel in multis , vel in paucis :

sic boni omnes sperant, nullam te oportunitatem omissurum esse, non

solum communibus copiis, sed tuis etiam ipsius viribus, atque armis,

tuaque potentia , monstra illa a christianorum cervicibus repellendi.

Nos vero non cessabimus de eo, quod sapienter , magnoque cum zelo

scribis, cum caeteris christianis principibus agere , eosque adversus

communes hostes vocare , Omnibus autem de rebus Amplitudinem

tuam suo tempore certiorem faciemus. Interea cupimus, ut libros,

litterasque eas , quas ad te mittet dilectus filius Antonius, sic acci

pias, quasi a nobis ipsis mitterentur. Inter eos enim , quos plurimos

habemus, doctrina et pietate praestantes, unus est is, cujus fidem ,

sinceritatem , et zelum plurimi facimus . Mandavimus etiam ei hoc

tempore, cum illum in Germaniam et in Poloniam remittimus, ut om

nibus officiis tibi praesto sit, omnibus in rebus, quae ad Dei gloriam

et ad dignitatem tuam pertinebunt. Quamobrem et tu , si opus erit,

ad eum scribere et tabellarios tuos mittere fidenter poteris, ne quid

itineris longinquitas tuo desiderio et commodis obstare possit. Quod

autem jam non unas nobis patentes litteras , fidemque publicam mi

sisti, quibus concedis, ut mercatores nostri et aliorum principum , cum

sacerdotibus nostris, ad te venire, et libere isthic commorari et tuto

ad nos redire, quoties voluerint, possint: utque etiam possimus, quo

ties opus erit, tuto aliquos in Asiam mittere ; dici vix potest, quam

jucundum nobis acciderit. Hoc quoque vicissim pollicemur, quoties

tibi placuerit tuos huc mittere, eos quam tutissime venturos . Pelles,

quas misisti, tum superiore anno per Paulum Campanum , tum hoc

tempore per Jacobum tuum , accepimus libentissime: ac mittimus vi

cissim piam Christi Redemptoris nostri imaginem , quam conservabis

nostrae, sanctaeque hujus Sedis memoriae causa. Oratorem tuum a

nobilissima Venetorum Republica praeclare acceptum esse , negocia

tionumque utrinque jam facultatem patere (quae quidem omnia per

Antonium nostrum curari mandaveramus ), pergratum nobis accidit.

29
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Interea non cessabimus orare , ut Deus benedictus amplectatur te,

tuosque omnes, sua gratia, cumuletque omni felicitate. Datum Romae

apud S. Marcum , anno Incarnationis Dominicae 1582, Kalendis Oc

tobris, pontificatus nostri anno undecimo.

Litterae Stephani Regis Poloniae ad Card. Joannem Hiero

nymum Albanum “).

Ex cod. mscr. collegii Rom .

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. Transyl

vaniae princeps Illmo et Rmo in Xto Patri Domino Joanni Hiero

nymo Albano S. R. E. Cardinali, amico nostro charissimo et hono

rando salutem et mutuae benevolentiae significationem . Illme et Rme

in Xto Pater Domine amice charissime et honorande.

Mittimus in urbem ad S. D. N. Illrem et Rndum Andream Bat

tori de Somlio , Illris olim Andreae fratris nostri filium , praepositum

que Miechoviensem , cum , ut hac potissimum aetate urbem videat,

quae sit authoritate, ut et exemplis et praeceptis pietatis, virtutis ,

sapientiae eum instruere , tenerumque animum formare possit, tum

negotiorum quorundam nostrorum causa. Cum autem et de Illmae et

Rmae P. V. erga nos benevolentia optima quaeque nobis polliceamur,

ut eam quoque nostro nomine inviseret, benevolentiamque ac studium

nostrum nostris ei verbis deferre jussimus. Ab illa , ut hunc fratris

nostri filium sua quoque benevolentia prosequatur, gratia , autoritate,

consilio suo, si qua in re iis eguerit, eum tueatur, amanter postu

lamus, omni vicissim benevolentia libenter ei responsuri. Illmam et

Rmam P. Vram quam optime valere cupimus. Cracoviae die 8 Sep

tembris, anno Domini 1583, regni nostri octavo.

1) Jan Hieronim Albani urodził się w Bergamo roku 1504. Naprzód z pra

wnika żołnierz , długo szczęśliwie dowodził wojskiem Rzeczypospolitej weneckiej.

Potem straciwszy żonę, szablę na brewiarz zamienił ; a gdy przyjaciel jego , wielki

inkwizytor Michał Ghisleri' wstąpił na stolicę apostolską , Albani przybył do

Rzymu , został protonotariuszem , następnie gubernatorem Marchii i kardynałem

roku 1570. Byłby zapewne obrany papieżem po śmierci Piusa V , gdyby się nie

obawiano aby który z jego synów, a miał ich wielu , pod jego imieniem państwem

nie rządził. Umarł w Rzymie 1591 roku, i pochowany w kościele ś. Maryi del

Popolo.
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Litterae Cardinalis Sirleti ad Stephanum Regem Poloniae.

Ex cod . mscr. Vatic. N.6180, pag . 75.

Serenissime Rex. Divina providentia quae in sua dispositione

non fallitur, factum est, ut Sanctissimus Dominus Noster Grego

rius XIII Pont. Max. in Collegium Cardinalium Illustrissimum Do

minum Andream Serenitatis tuae nepotem cooptarit, quae res summo

Rmorum Fratrum consensu adeo comprobata est, ut Pontificem Ma

ximum omnes laudarint, Eique gratias egerint, e quorum numero

cum ego quoque fuerim , laetitiam quam praesens concepi , ut officii

mei ratio postulat, per litteras Majestati Vestrae significandam existi

mavi: laetandum certe nobis est, Serenissime Rex, cum privatae tum

publicae utilitatis causa, talis enim est Rmi et Illmi Andreae Cardi

nalis virtus eximia, ut non Poloniae tantum Regno , verum etiam

Christianae Reipublicae non exiguum adjumentum afferre possit, his

praesertim temporibus, quibus Ecclesia ipsa fluctuat, illa quidem , sed

exurgente Domino, cessabunt venti, et fiet tranquillitas magna, illo

scilicet imperante , qui tempestates omnes serenat , his non dormien

tibus qui sunt in navi, sed assiduis orationibus Dominum ipsum exci

tantibus. Talem fore sperandum est Cardinalem vigilem , pietate

clarisque animi dotibus, et te tanto Patruo dignum nepotem , cujus os

Sanctissimus Dominus Noster more majorum hodie mane insigni sancti

sacerdotis et martyris Appollinaris die aperuit. Quare speramus

(quae Dei clementissimi benignitas est) ut illud ipsum os in medio

Ecclesiae impleat Dominus spiritu sapientiae et intellectus, ad ejus

ipsius sanctae Ecclesiae honorem et gloriam , et christiani populi uti

litatem , Majestatisque tuae perenne gaudium , Serenissime Rex, et Te

Christus Dominus diu incolumem felicemque conservet. Datum Ro

mae, die 29 Julii 1584.

Litterae Cardinalis Comensis ad Joannem Sieninski archie

piscopum Leopoliensem .

Ex codice Vaticano inter Ottobon. 2415 , pag. 121.

Illme Domine. Nulla re magis laetari solet S. D. Noster quam

cum audit ab episcopis fratribus suis in partem curarum et sollicitu

dinis vocatis sedulam fidelemque operam praestari populis ipsorum

fidei commissis . Id vero evenit Sti Suae ex D. Tuae litteris 8 Febr.

datis , quibus statum Ecclesiae Diocesisque tuae exposuisti, et qua

29*
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ratione, quove modo gravissimis incommodis in ea repertis provideri,

sanctaeque religioni et animarum saluti consuli possit significasti.

Itaque Stas ejus omnibus mature consideratis, quaecunque cum Deo

potuit, tibi libenter admodum indulsit, ut ex adjuncto brevi Aposto

lico cognosces. Nonnulla rejecta sunt, quia nimis gravia et insolita,

ac Tridentino Concilio adversantia , ut est illud de dispensationibus

matrimonialibus super secundo consanguinitatis vel affinitatis gradu :

id quod secundum Concilium raro, et nonnisi inter magnos principes,

atque ob publicam causam concedi solet. Si quid tamen in hac ma

teria eveniet, quod dignum benignitate Apostolica existimes, singulos

casus Sti Suae proponere poteris, quae quatenus licebit, precibus et

aequitati non deerit. Bene valeat D. Tua, cui omnia prospera a Deo

precamur. Romae 1 Septembris 1584.

List Kardynała Komeńskiego do Ojca Possevina.

Ex cod . Vatic. inter Ottobon . 2415, pag. 128.

Wielebny w Chrystusie Ojcze. Proszę W.W. nie mieć mi za złe ,

że na list jego z dnia 29 przeszłego miesiąca wczoraj wieczorem

odebrany w krótkości odpowiadam , zawiera bowiem rzeczy tak wiel

kiej wagi, že o nich naprędce ani radzić, ani stanowić jakby nale

żało nie można, lecz aby cię, ojcze, nie zostawić w zawieszeniu , nie

chciałem odwlekać dłużej odpowiedzi. Wiedzieć ci tedy trzeba, że

Ojciec ś. nie dał się nigdy zwyciężyć w szczerej chęci oddania usługi

J. K. Mości, którego propozycyą , przez wzgląd na to co W.W. pisze

o Moskwie , J. Ś. chętnie wysłuchał, i jest gotów uczynić to wszy

stko, co osądzi że w tej mierze pomocnem być może. Lecz że teraz

J. Ś. ma na uwadze różne względy, dla których nie sądzi aby była

pora brać się do tego o czem była mowa z W.W., powiada przeto

abyś dla tego nie puszczał się w drogę w tamte strony, lecz pozo